regionibus sub quibus geniti sunt longe distantibus: omnes tamen isti aut hiantibus terris: aut labentibus tectis: aut oppidorum expugnationibus aut eadem in naui fluctu obruti: eodem genere mortis: eodemque actu corporis interiret. Quod scilicet inquit nunquam eueniret: si momenta nascendi singulis attributa: suas unumquodque leges haberet: quod si quaedam inquit in hominum morte: atque uita etiam diuersis temporibus editorum. per stellarum pares quosdam postea conuentus paria nonnulla & consimilia posse dicunt obtingere: cur non aliquando possint omnia quoque paria usu uenire: ut existant per huiusmodi stellarum concursiones & similitudines. Socrates simul & Antisthenes: & Platonem multi: genere: forma: ingenio: moribus: uita omni: & morte pari: quod nequaquam inquit profus fieri potest. Non igitur hac causa probe uti queunt aduersus hominum impares ortus: interitus pares. Illud autem condonare se iis dicebat: quod non id quoque requireret: si uitae mortisque hominum: rerumque humanarum omnium: tempus & ratio: & causa in caelo: & apud stellas foret: quid de muscis: aut uermiculis: aut echinis: multisque aliis minutissimis: terra marique animantibus dicerent. An ista quoque iisdem quibus homines legibus nascerentur: iisdem itidem extinguerentur: ut aut ranunculis quoque & culicibus nascendi fata sint de caelestium siderum motibus attributa: aut si id non putarent: nulla ratio uideretur: cur ea siderum uis in hominibus ualeret. deficeret in ceteris. Haec nos ficta & icondita: & propemodum ieiuna oratione attigimus. At Phavorinus. ut hominis ingenium fuit: utque graecae facundiae copia simul & uenustas: latius ea & amoenius & splendidius: & profuentius exequebatur. Atque identidem commonebat ut caueremus. ne qua nobis isti sycophantae ad faciendam fidem irreperent quae uidentur quaedam interdum uera effutire: aut spargere. Non enim comprehensa iquit: neque definita: neque praecipua dicunt: sed lubrica: atque ambagiosa coniectatione nitentes inter falsa: atque uera pedetentim quasi per tenebras ingredienti eunt. Et aut multatentando incidunt repente imprudentes in ueritatem: aut ipsorum: qui eos consulunt: multa credulitate ducente: perueniunt calide ad ea: quae uera sint: & ideo uidetur in praeteritis rebus. quam futuris ueritatem facilius imitari: Ista tamen omnia: quae aut temere: aut astute uera dicunt: praeter ceteris inquit quae mentiuntur: pars ea non fit millesima. Haec autem quae dicentem Phavorinum audiuius multa etiam meminisse poetarum ueterum testimonia confirmare: quibus huiusmodi ambages fallaciose confutantur. Ex quibus est Pacuianum illud. Nam si qui quae euentura sunt praeuideant eoque parent ioui. Item Accianum illud. Nihil inquit credo auguribus: qui aures uerbis diuitum alienas: suas ut auro locupletent domus. Item Phavorinus deterrere uolens & depellere adulescentes a genethliacis istis: & quibusdam aliis id genus quae prodigiosis artibus futura omnia dicturos pollicentur nullo pacto aduendos esse: consulendosque huiusmodi argumentis concludebat. Aut aduersa inquit euentura dicunt: aut prospera. Si dicunt prospera & fallunt miser fies frustra expectando. Si aduersa dicunt & mentiuntur: miser fies frustra timendo. Sin uera respondent: eaque sunt non prospera: iam inde ex animo miser fies: antequam e fato fias. Si foelicia promittunt: eaque euentura sunt: tum plane duo erunt incommoda: & expectatio te spei suspensum fatigabit: & futurum gaudii fructum spes tibi iam deflorauerit. Nullo igitur pacto utendum est istiusmodi hominibus res futuras praesagientibus.

Quae in modum differuit Phavorinus consulere a me super officio iudicis. Cap. ii.

Vo primū tempore a prætore lectus in iudices sum: ut iudicia: quæ appel-
 lantur priuata: suscipere: libros utriusq; linguæ de officio iudicis scriptos con-
 quisiui: ut homo adolescens a poetarū fabulis: & rhetorum epilogis: ad iudicā-
 das lites uocatus rem iudicariā: quoniā uocis (ut dicitur) uicē penuria erat ex multis
 q; aiūt: magistris cognoscerē. Atq; i rerum quidem diffinitionibus cōperēdinationibusq;
 & aliis quibusdā legitimis rebus: ex ipsa lege iulia: & ex Sabini Masurii: & ex quorū-
 dā aliorū iuris peritorū cōmētariis cōmoniti: & adminiculati sumus. In his autem quæ
 existerent solent: negociorū ambagibus: & i incipiti rationū diuersarū circūstātia: nihil
 quicq; nos huiusmodi libri iuuerūt. Nam & si cōsilia iudicibus ex præsentiū cau-
 sarū statu capiēda sūt: generalia tamē quædam præmonita & præcepta sūt: quib; an-
 te causam: præmuniti iudex: præparariq; ad incertos casus futurarū difficultatum de-
 beat: sicut illa mihi tunc accidit inexplicabilis reperiendę sententię ambiguitas. Pete-
 batur apud me pecunia: quæ dicebat data numerataq; sed qui petebat: neque tabulis
 neq; testibus id factū docebat: & argumētis ad modū exilibus nitebatur. Sed cū cōsta-
 bacuirum esse ferme bonum. notæ & expertæ fidei: & uitæ inculpatisimæ. Multaq;
 & illustria exempla probitatis sinceritatisq; eius expromebant: illū autē unde peteba-
 tur hominē eē nō bonę rei: uitæq; turpi & sordida cōuictūq; uulgo in mēdaciis: plenū
 esse p̄fidia & fraudū ostēdebat. Istamē cū suis multis patronis clamitabat. Pro-
 bari apud me debere pecuniā datā consuetis modis: expēsilatione mēserōnib; chiro-
 graphi exhibitione: tabularū obsignatione: testiu itercessione. Ex quibus oib; si nul-
 la re p̄bare: dimitti iā sane oportere & aduersariū de calūnia dānari: Quod de utri-
 usq; autē uita: atq; factis diceret: frustra id fieri atq; dici. Rē enim de petenda pecunia
 apud iudicē priuatū agi: nō apud cēsores de moribus. Tunc ibi amici mei quos roga-
 uerā: i cōsiliū uiri exercitati: atq; i patrociniis & i operis fori celebres: semperq; se circū-
 undiq; distrahentib; causis festinātes: nō sedēdū diutius: ac nihil eē dubiū dicebāt qn
 absoluēdus foret quē accepisse pecuniā: nulla p̄batione solēni docebatur. Sed enim
 ego homines quum cōsiderabā alterū fidei: alterum probri plenum spurcissimeque
 uitę: ac defamatissime. nequaq; adduci potui ad absoluēdū. iussi igitur diē diffindis:
 atque ideā subselliis pergo ire ad Phaurinū philosophū: quū meo tempore Romæ
 plurimum sectabar. Ac de hoibus: quę apud me dicta fuerāt: uti res erat: narro om-
 nia: Ac peto: ut & ipsum illud in quo hērebā: & cætera etiā quæ obseruāda mihi foret
 i officio iudicis: faceret me ut earū rerū essem prudētior. Tum Phaurin; religioe illa
 rōtationis & sollicitudinis nostrę cōprobata. id quidē iquit super quo nūc deliberas:
 uideri potest specie tenui paruaque esse. Sed si de oī quoque officio iudicis præire tibi
 me uis: nequaq; est uel loci hui;: uel tēporis. Est enim disceptatio ista multiūgæ & si-
 mose quęstionis multaq; & anxia cura: & circūspiciētia idigēs. Nā ut pauca tibi nūc
 quęstionū capita attingā. iam omnium primū hoc de iudicis officio quęritur. Si iudex
 forte uel sciat super qua re apud eū litigatur: Ea; res uni ei priusq; agi cępta: & in iu-
 diciū deducta sit: ex alio quodā negocio casuq; aliquo cognita liquido & cōperta sit.
 Neq; id tamē i agēda causa p̄batur: Oporteat ne eū secūdū ea quę sciēs uenit iudicare
 an secūdū ea quę aguntur: id etiā inquit quæri solet: an deceat: an cōueniet iudicis: cā-
 iam cognita: si facultas esse uideatur cōponēdi negocii: offō paulisper iudicis dilato-
 ris amicitia & quasi pacificatoris partes recipe. Atq; illud ampli; ambigi: ac dubita-

LIBER

ri scio debeat ne iudex inter cognoscendum ea quæ dicto, quæ sit opus est dicere & querere: etiã si cuius ea dici queriq; interest neq; dicat: neq; postulet. Patrocinar enim profusus hoc esse aiunt non iudicare. Præter hæc super ea quoq; re dissentit: An ex usu ex officio sit iudicis rem: causamq; de qua cognoscit: interlocutionibus suis ita exprimeret: cõsignareq; ut anteq; sententiæ tẽpus exiis: quæ apud eũ in præsens cõfuset: uarietq; dicuntur: perinde ut quoq; in loco ac tẽpore mouet: signa & indicia faciat motus atq; sensus sui. Nam qui iudices inquit acres: atq; celebres uidentur: nõ aliter existimãt rẽ: q̃ de agitur indagari: cõprehẽdiq; posse: nisi is qui iudicat crebris interrogationibus: necessariisq; interlocutionibus: & litigãtiũ deprehẽdat. Cõtra aut qui sedatiores & grauiore putantur: negãt iudicẽ debere ante sententiã: dũ cã utriq; agitãt: quotiẽs aliq; re pposita motus est: totiẽs significare quid sentiat. Euenturum: enim aiunt: ut quia p uarietate ppositionũ: argumẽtorũq; alius: atq; alius: motus animi patiẽdus est: aliter: atq; aliter eadẽ in causa: eodẽq; in tẽpore sentire & iterloqui uideatur. Sed de his inqt & cãteris huiuscemodi iudicialis officii tractatib; & nos post hac. quũ erit ociũ dicere qd sentiamus: conabimur. & præcepta Elii Tuberonis sup officio iudicis quæ nuperrime legi recẽsebim;. Quod aut ad pecuniã p̃tinet. quã apud iudicem peti dixisti, suadeo hercle tibi utare. M. Catonis prudẽtissimi uiri cõsilio: q̃ in oratiõẽ quã pro. L. Turio cõtra Cn. Geliũ dixit: ita eẽ morib; maiorũ traditũ ait: obseruatũq; ut si quod inter duos actũ eẽ: neq; tabulis: neq; testibus planũ fieri possit: Tũ apud iudicẽ q̃ de ea re cognosceret: uter ex iis uir melior esset quæreretur. Et si pares essent: siue boni pariter siue mali. tum illi unde petitur crederetur: ac secundum eum iudicaretur. In hac aut causa de qua tu ambigis optimus est qui petit. Unde petitur deterrimus. & res est inter duos acta sine testibus Eas igitur & credas ei qui petit. Cõdẽnesq; eũ: de quo petitur: quoniã sicuti dicis duo pares nõ sunt: & qui petit melior est. Hoc qdẽ mihi tum Phauorin; ut uirũ philosophũ decuit: suasit. Sed maius ego altiusq; id eẽ existimaui: q̃ quod meæ ætati & mediocritati cõueniret: ut cognouisse & cõdemnasse de moribus: nõ de p̃bationibus rei gestę uideret. ut absoluerẽ tamẽ iducere in animũ nõ quĩui. & p̃pterea iurauĩ mihi nõ liquere: atq; ita iudicatu illo solut; sum. uerba ex oratione. M. Catonis cuius commemorat Phauorin; hæc sũt. Atq; ego a maioribus memoria sic accepi. Siquis qd alter ab altero pateret si ambo pares essent. siue boni: siue mali essent: q; duo res gessissent uti testes nõ interessent: illi unde petitur ci potius credendũ esse. Nũc si spõsionẽ fecisset Gelius cũ Turio: ni uir melior eẽt Geli; q̃ Turius: nemo opinor tam isanus esset: q̃ iudicaret meliorẽ eẽ Geliũ q̃ Turũ. Si nõ melior est gelius Turio: potius oportet credi unde petitur.

An emuli: infensiq; inter sese fuerint Xenophon & Plato.

Cap. iiii.

Vi de Xenophonis Platonisq; uita: & morib; pluraq; oĩa exquisitissime scripta p̃sere: nõ abfuisse ab eis motus quosdã tacitos & occultos simultatis: & emulationis mutue putauere: & eius rei argumẽta quedã cõiectorie ex eor; scriptis protulerũt. Ea sunt p̃fecto eiuscemodi: quod neq; a Platone in tot numero libris mentione usq; facta sit Xenophonis: neq; itẽ cõtra ab eo Platonis in suis libris quanq; uterq; ac maxime Plato cõpluriũ Socratis sectatorum i sermonib; quo scripsit cõmeminat. Id eẽ esse nõ sinceræ: neq; amicę uolũtatis iudiciũ credidere: q; Xenophon in elyto alio operi Platonis: quod de optimo statu reipublicę ciuitatisq; administrãdę scriptum

Plato-
nis &
Xeno-
phõtis
emula-
tio

est lectis ex eo duobus fere libris: qui primi in uulgas exierat: opposuit contra: conscripseratq; diuersum regiae administrationis genus: quod παλαιας κυρου: idest institutiouis Cyri inscriptum est. eo facto scriptoque eiusque adeo p̄motum esse Platonem ferunt ut quoddam i libro mentione Cyri regis hita retractandi: leuandique eius operis gratia: uix quod Cyrum uanum & strenuum fuisse dixerit παλαιας δουκρωδης ηφται το παραπαν: idest institutionem at mīme recte attigisse. Hęc. n. uerba sūt de Cyro Platonis: Præterea putat id quoque ad ista quae dixi: accedere: quod Xenophon i libris: quos dictorum ac factorum Socratis commentarios composuit: negat Socratem de celi atque naturae causis rationibusque unquam disputasse. Ac ne disciplinas quod ceteras: quae ἀσκηματα. idest disciplinas greci appellat. quae ad bene beateque uiuendum non p̄geret: aut attigisse. aut comprobasse. Idcirco turpiter eos: mēiri dicit: quod dissertationes istiusmodi Socrati attribueret. hęc autem iquunt Xenophon quum scripsit: Platonem uidelicet notat. in cuius libris Socrates de physica & musica & geometria differit. Sed enim de ueris optimis & grauissimis: si credendum hoc: aut auspicandum fuit: eam eadem esse arbitror non obrectationis: neque inuidie: neque de gloria maiore paritēda certationis. hoc enim p̄cul a moribus philosophiae absunt: in quibus illi duo omnium iudicio excellere. quae igitur est istius opinionis ratio: Hęc p̄fecto est: æquiparatio ipsa plerumque & paritas uirtutum inter sese consimilium: et si contentionis studium & uoluntas abest: speciem tamen emulationis creat. Nam quum ingenia quaedam magna duorum plurius in eiusdem rei studio illustrium: aut pari sunt fama: aut proxima: oritur apud diuersos fautores eorum industrie: laudisque æstimandae contentio. Tum postea ex alieno certamine ad eos quoque ipsos contagium certationis aspirat. Cursusque eorum ad eandem uirtutis calcem pergentium: quando est compar uel ambiguus in emulandi suspensiones non suo sed fauentium studio delabitur. Proinde igitur & Xenophon: & Plato Socratis amcenitatis duo lumina: certare: emularique inter sese existimati sunt: quia de iis apud alios uter esset exuperantior certabatur. Et quia duae eminentiae quum simul iunguntur in arduum nitantur simulacrum quoddam contentionis æmulae pariunt.